- Bono global en dólares con vencimiento en abril de 2030 con cobertura a pesos colombianos. El valor de la

cobertura asciende a USD 3,000,000, y

- Bono global en dólares con vencimiento en abril de 2037 con cobertura a pesos colombianos. El valor de la

cobertura asciende a USD 4,000,000.

- Bono global en dólares con vencimiento en noviembre de 2035 con cobertura a pesos. El monto de la

cobertura asciende a un valor de USD 6,000,000.

Análisis de sensibilidad sobre exposición al riesgo de tipo de cambio en Grupo SURA

Como metodología para realizar el análisis de sensibilidad de tipo de cambio se tomó la exposición a moneda

extranjera simulando una variación del +/-10% en el tipo de cambio del peso colombiano frente al dólar

estadounidense.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

193   |   GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

A continuación, se presenta el resultado obtenido del análisis de sensibilidad que mide el impacto que tendría

un movimiento en la tasa de cambio en el pasivo en dólares y los instrumentos financieros derivados.

31 de diciembre de 2024

TRM $4,409.15 pesos +10% en la tasa de cambio -10% en la tasa de cambio

Pasivos financieros (384,327) 384,327

Instrumentos financieros derivados 357,105 (364,847)

Total (27,222) 19,480

31 de diciembre de 2023

TRM $3,822.05 pesos +10% en la tasa de cambio -10% en la tasa de cambio

Pasivos financieros (204,906) 204,906

Instrumentos financieros derivados 309,197 (315,558)

Total 104,291 (110,652)

Para el análisis de los resultados es importante resaltar que el efecto económico es el neto resultante de

considerar la variación del pasivo contra la valoración del derivado de cobertura.

Exposición a tasa de interés y otros activos

A continuación, se presenta la distribución de las exposiciones a los activos de renta fija y renta variable de los

portafolios de las aseguradoras.

 31 de diciembre de 2024

 Subsidiarias de Suramericana S.A.

País

Tasa

fija

Tasa

variable Subtotal

Renta

variable Otros Total

Islas Bermudas 100% 0% 100% 0% 0% 100%

Brasil 0% 97% 97% 3% 0% 100%